adiit ibique episcopum ac plebem inter se dissidentem ad concordiam revocavit; et sic Rheno transmisso recto itinere in Alamanniam perrexit.

²⁰ *Annales Vedastini* a. 884, ed. von Simson 55: *Interim, quia rex iuvenis erat, omnes principes Compendio palatio conveniunt tractaturi, quid illis esset agendum.*

²¹ Vgl. *Annales Bertiniani* a. 842, ed. Grat/Viellard/Clémencet/Levillain 40: *quo sibi firmitus populus utrique subditos necterent.*

²² *Annales Bertiniani* a. 849, ed. Grat/Viellard/Clémencet/Levillain 58: *Hudowicus rex Germanorum egrotans exercitum suum in Sclauos dirigit. Qui turpiter profligatus, quid dispendii sibi absentia ducis intulerit cadendo fugiendoque expertus est.*

²³ Regino von Prüm, *Chronicon* a. 882, ed. Kurze 119.

²⁴ Vgl. Regino von Prüm, *Chronicon* a. 884, ed. Kurze 122: *Normanni cognita morte regis protinus in regnum revertuntur. Itaque Hugo abba et ceteri proceres legatos ad eos dirigit, promissionem et fidem datam violatam esse proclamant. Ad haec illi respondent, se cum Carlomanno rege, non cum alio aliquo foedus pepigisse; quisquis ille esset, qui ei in regnum succederet, eiusdem numeri et quantitatis pecuniam daret, si quiete ac pacifice imperium tenere vellet.*

²⁵ Regino von Prüm, *Chronicon* a. 888, ed. Kurze 129: *Quae causa magnos bellorum motus excitavit; non quia principes Francorum deessent, qui nobilitate, fortitudine et sapientia regnis imperare possent, sed quia inter ipsos aequalitas generositatis, dignitatis ac potentiae discordiam augebat, nemine tantum ceteros precellente, ut eius dominio reliqui se submittere dignarentur.*

²⁶ Regino von Prüm, *Chronicon* a. 887, ed. Kurze 128: *Nam sicut ante secunda fortuna rebus ultra, quam arbitrari posset, affluentibus tot tantaque imperii regna sine laborum sudoribus, sine bellorum certaminibus adtraxerat, ita ut post magnum Carolum maiestate, potestate, divitiis nulli regum Francorum videretur esse postponendus, ita nunc adversa velut in ostentatione fragilitatis humanae destruens, quae cumulaverat, cuncta inhoneste in momento abstulit, quae prospero aridens successu quondam gloriose adtuleraat.*

später sogar schwerverwundet gegen seinen Widersacher Pasquitan antrat und siegte.²⁷ Ganz ähnlich überspielte der verletzte Ludwig der Deutsche seine Schmerzen, um selbst die Verhandlungen mit Karl dem Kahlen in Meerssen (870) führen zu können.²⁸ Der (ideale) Herrscher musste nicht nur von allen unstrittig anerkannt werden, sondern auch vorbildhaft handeln. Anders als in den Fürstenspiegeln bezog sich das in der Geschichtsschreibung auch auf weltlich-kriegerisches Heldentum.